Vai trò lịch sử quan trọng của địa danh Đông Bộ Đầu là không thể phủ nhận. Nhiều chứng tích đáng tin cậy, trong đó đáng chú ý nhất là tấm văn bia cổ dựng tại chùa Hoà Nhai (Hồng Phúc Tự) do tiến sỹ Hà Tông Mục soạn vào năm Chính Hoà thứ 24 (1703) đã xác định vị trí địa danh Đông Bộ Đầu trải từ dốc Hàng Than đến dốc Vạn Kiếp (Hà Nội ngày nay).

Trần trở ở “Đền nơi ghi sử của dân vạn chài”

Những ngày tháng 3 vừa qua, tôi trở lại bến sông, mong tìm lại những dấu tích còn lại của những trận chiến hiển hách hôm nào.

cũng thay đổi. Việc lập đền trên bờ và lưu giữ những kỉ vật mà ông cha đã dành nhiều tâm sức để cất giữ là một việc nên làm”.

Theo thống kê của ban quản lý di tích và danh thắng Hà Nội thì ở ngôi đền này còn giữ được rất nhiều di vật của lịch sử: Một đạo sắc phong thần có niên hiệu Khải Định năm thứ 9 (1924), một bộ kiệu bát cống, 9 bộ ngai thờ chạm rồng, 9 bộ ngai thờ chạm rồng, 57 pho tượng, chuông đồng, tượng Trần Hưng Đạo, các loại câu đối, 1 đôi hạc đồng... tất cả đều mang dấu ấn của nghệ thuật của thế kỉ XIX, XX.

Đền Cửa Sông ngày nay đã có người túc trực khuya sớm.